contrito & humiliato ad se conuerterentur, ornem ornatum extrinsecum deponerent, aurum monilia reijcerent, & cilicijs membra edomarent, si pacato vti vellent numine, quod & ita factum est. Idololatriæ crimen incurrerat homo creatoris loco adornado, diuinamq; iusticiam se prouocauerat; & ecce vnigenitus Dei filius Patris iram auerteret, furorisq; illius æstus extingueret; magnificentiam illam regiam exiit, & suam maiestatem ad tempus seponit, inq; thalio pœnitentiæ veste indutus nasci voluit.

Exclamare igitur libere potero, ô ingens humilitas! ô amor ineffabilis! ô paupertas extrema! mutatio penitus admirabilis! vt nimirum qui Angelos inter agere consueuerat, medius inter hominas personas esse, in throno gloriæ confectus modo instabulo habitet, in scœno & stramine contentus sit, inter bestias agat, & in præsepio teneat. *Heu quantum mutatus ab illo Hectore!* Exponit hanc metamorphosim egregie Cyprianus, *Paniculi pro purpura, pro bysso in ornatu regio lacrimarum ridentur*, vt ita humilitatem disceremus. Hinc eius voluntati satisfacere volens, & eiusdem illi desiderij, *pannis eum innoluit.*

Ser. De Natiuitate Christi.

Quatuor de causis homines de Deo conquirebantur.

Psal. 41.

2.

Iob 3.

Quot nobis mysteria declaratis ô panniculus occulta & arcana Sacramenta inuoluitis! Quatuor olim de causis homines de Deo conquirebantur, primo quod esset quodammodo inaccessibilis, nisi magno sudore ac difficultate inueniretur, hinc clamabat ad Dominum Dauid, *Fuerunt mihi crima meæ panes die ac nocte, dñ dicitur mihi quomodo tibi est Deus tuus?* Optat ecce, vt Deus humana veste indutus hominibus se se manifestet. Deinde quod manus eius nimis essent graues. Ita. n. de eiusdem cōquestus est Iob, *Manū tuam longe fac à me.* Tertio

quod nimis esset in loquendo austerus & durus. Hinc Hebræi dixerunt Moyfi, *Ne loquatur nobis Dominus, ne forte moriamur.* Postremo, quod tametsi placidum se demonstraret, super thronum tamē plenus maiestate & gloria consideret; unde Isaias: *Vidi Dominum super solium excelsum & eleuatum, & Seraphim stabant, & clamabant Sanctus:* At deinantiā de Deo conqueri mortales, omnia iam commutata sunt. Annuntiant siquidem hodie Angeli hominibus, *Inuenietis infantem pannis inuolutum & positum in præsepio.* Quali dicerent, Eia Pastores, nolite iam amplius de Deo vestro conqueri, inuenietis quippe eum non iam in cœlis tonitrua fabricantem, sed vt paruulū vagientem: manus etiam eius iam non amplius graues, aut plumbeæ sunt, sed pannis & lacinijs inuolutæ: non iam solio sublimi sedens conspicitur, sed in præsepi durissimo reclinatus: non iam circumstant eum Angeli, sed bruta animalia. Accedite igitur ad eum, hunc Deum affamini mortales, maiestatem eius nolite perhorrescere, aut manuum illius seueritatem metuere; has namq; mater & totum simul corpusculum pannis inuoluit, & reclinat in præsepio.

O panni, ô præsepe, ô tugurium penitus admirabile! videte obsecro Auditores, vt generosus ille & inuictus Samson in sinu virginis ligatus & vinctus ludat: nimius erga Dalilam, id est, humanum genus, amor his eum vinculis irretiuit. Quis vquam crediderit, inuictissime Samson, amore te ita fascinandū, vt fæmineis brachijs stringeris? itane amoris incendium in animo tuo exarsit? Dixit olim nescio quis, *Amare & sapere vix Deo conceditur;* ad eundem quoq; modum dicere possumus, amorem Dei erga humanum genus stultitiā & infaniam mundanis hominibus videri. Quod innuit

I. Cor. 1. Apostolus dicens, *Nos a. predicamus Christum crucifixum, Iudeis quidem scandalum, gentibus autem stultitiam.* Mundani nempe stultum esse aiunt, summi Dei filium nasci in stabulo, in præsepi vagire, inter bestias plorare, ac deinde in cruce summa cum ignominia emori. Sed quam perperam ac stultitiam dicatis! *nam quæ stulta sunt mundi, elegit Deus et confundat sapientes.* quod nempe vos stultum existimatis, paruulus hic velut sapientissimum & sublimissimum amplectitur.

Iob 38. Hodie quoque quæstio illa Iob soluta est, *Quin clusit, inquit, ostijs mare, quando erumpebat quasi de uia procedens? cum ponerem vestimentum eius & calceas illud quasi pannis infantie obuoluerem?* Mare hoc uerbum appellare possumus, mare, inquam, a quo omnia gratiarum ac charismatum flumina originem sumunt, & in quod iterum deuoluuntur. Hic ipsum in utero virginis veluti repagulis quoddam coactum fuit ac retentum, & in eodem carnem nostram induit: sed nocte hac egressum de utero rumpens, perque omnes mundi sese regiones defundens, pannis infantie obuoluitur.

Gen. 2. Noli iam amplius o Adam Dei vocem veritatis sub arboribus delitescere, eo quod nudus sis; aduenit enim qui nuditatem tuam cooperturus est, panniculis quippe suis eam tegere iam cepit. Ecce alius primus ille Adam Paradiso terrestri exactus, mortuorum animalium pellibus sese vestiuit, quo se mortalē ostenderet: & ecce, ad hunc modum secundus Paradiso cælesti ultro egressus panniculis inuoluitur; quo demonstrat se moriturum, & sine dote inuoluentum. Quin etiā is ipse, qui modo panniculis hic iacet obuolutus, vestibus aliquando nudatus in crucem agetur: & ille qui Cherubim splendorem circumcingit, qui lilijs agros vestit, qui auium plumas

meas vestes cōcedit, qui operit cœlū nubibus, non nisi vilibus pannis inuolutus serpit in præsepio.

Quid? nasci in stabulo, in præsepio delitescere? quot hic teguntur mysteria, & quidē arcana? Homo namq; cum felicitatis suæ & splendoris ignorans, brutalem naturam induisset, immortalitate & beatitudine cœlesti, ad quam destinatus erat, excidisset, mortalis effectus est, & miserrimus: *Homo, inquit Psaltes, cum in honore esset, non intellexit, comparatus est iumentis insipientibus* *Psal. 48.*

Atque ideo Redemptor hominis mundum ingressus, ad stabulum diuertit & bestiarum sodalities gaudere incipit. Vnde idem qui supra, *Homines & iumenta salua-* *Psal. 35.*
sti Domine, quemadmodum multiplicasti misericordiam tuam Deus.

Laudatur in Euangelio Samaritani pietas, qui *Luc. 19.*
 hominē à latronibus vulneratum & spoliatū equo impositum in stabulū duxit, rationemq; illius haberi præcepit. Hæc hodierna die parabola vere cōtigisse dicenda est, puer hic quem videmus Samaritanus est, & quidem benignissimus & in miseros mortales propensissimus: hunc, miserum humanum genus, à peccato & diabolis, animæ prædonibus, spoliatum gratijs, & miserrime sauciatum, in stabulum duxit, vt ab eodem salutem & sanitatem consequatur, vulneribus medelam, & gratiarum recuperationem inueniat. Ideo eum Mater reclinauit in præsepio, & exclamare compellor:

O stabulum regum, ô pannos diuinos, ô præsepium aureū, ac longe splendidius & augustius quā Romana Capitolia! Equorū curriliū p̄sepia quadraginta millia & duodecim millia equestrium erāt Salomoni: at nihil hæc omnia sunt, si cū Christi tugurio & stabulo conferantur. Extollit splendorem eius omnibusque regum palatijs antepone-

Serm. 4 in
vigilia na-
tiu. Dom.

Bernardus, dicens, *Abconde Maria noui fulgorem
lis, pone in præsepio, inuolue pannis infantem: nam
ipsi panni diuitiæ nostræ sunt, pretiosiores siquidem
Saluatoris omni purpura, & gloriosius hoc præsepio
ratis regum solijs, ditior paupertas cunctis opibus, cunctis
que thesauris seculi. O meditationem tanto vicio-
gnissimam. Aliam non minus piam & luculentam
habet de eodem stabulo Fulgentius Episcopus
fer, Archelaus Herodis filius natus est in palatio, Chris-
stus in diuersorio, Archelaus natus in lecto est positus,
Christus autem in præsepio est reclinatus, ille pretiosus
uolutus est sericis, iste vilissimis inuolutus est pannis,
tamen ille contemnitur, iste queritur, & inuentus
pliciter adoratur. Id est, maiori in pretio sunt stabu-
lum Christi, quam Archelai palatium, vilees
niæ quam vela byssina & aulae aulae; præsepium
illud mucidum, quam folia Principum; manus
deniq; æstimantur bos & asinus, quam tota Her-
dis cohors.*

Insignis
medita-
tio.

Egredere igitur anima mea, egredere superbi-
lis mundi palatijs, & stabuli huius limen supple-
in terram prostrata exosculare: descende cum pe-
storibus de vanitatū tuarum collibus, & ad præse-
pium hoc accede, hic paulisper morare, & res per-
tus admirabiles intelliges. Ille namque parvulus
qui in præsepio iacet recens natus, qui vix ore
aperit, qui panniculis inuolutus est, qui tam
nere vagit & plorat, in quantū homo, nouit quid
quid scire potest, sapientissimus est ac peritissimus
Platonem confunderet, Aristotelem argueret, de
scitiæ, Angelos doceret, de illo namq; scriptum est

Ioan. 1.

*Et vidi eius gloriam eius, gloriam quasi vnigeniti à Patre
plenum gratiæ & veritatis. Verum in quantum De-
us, tametsi in præsepio iaceat, humeris vniver-
sam mundi machinam sustentat, totum orbem ma-*

mine suo flectit ac moderatur, cœlestes orbes impellit, ventorum habenas remittit & contrahit, deniq; omnia regit atq; administrat. O puer vere admirabilis! inspicere obsecro anima, intueri propius & accuratius, ille quem cernis digitulus cœlos cōdidit, illa lingula quæ nondum fari potest, legē quam omnes obseruent, necesse est, promulgauit, ocelli illi semipatuli limbum Patrum penetrant, atq; inspiciunt, quidquid rerum in orbe agatur. *Oculi eius super gentes respiciunt.* O prodigia, ô mirabilia, sed heus, secundum me orationis stadium ingressum aduerto, cursum igitur prosequar. Heb. 10.

Sane cum omnia quæ in admirabili Saluatoris nostri natiuitate contingunt prodigia perpendo, nullum esse diē censeo, qui cum hoc conferri queat, ille namq; omnium pulcherrimus, ille dies nouus ac penitus admirabilis. Quidquid enim hic perspicio, miracula & prodigia sunt, naturæ siquidem hic leges & iura violantur, & omnia mysteriis scatent. An non enim admirabile est, Dei filium hominis filium fieri? an non portenti simile, eum qui ante omnia sæcula fuit, in medio sæculorum nasci? cum, qui fœcunda Dei patris memoria egressus est, vterò prodire virginali? eum cuius magnitudinem cœlum non capiebat, stabulo contineri? eum qui posuit in sole tabernaculum suum, hodie in præsepio thronum figere? de eo denique, de quo ante occinebatur, *In principio erat verbum, iam cani, & Verbum caro factum est,* ô res penitus nouas & admirabiles!

Hodie scilicet omnia mutata sunt: ipsa nempe temporalis in æternitatē, seruitus in libertatem, mors in immortalitatē, humanitas in diuinitatē, peccatū in gratiam, contemptus in gloriam, paupertas in affluentiam, infirmitas in robur transijt.

O admirabilem metamorphosim! sed audiamus
& aliam longe magis admirandam. Hodie hinc
hinc Deus fit homo, immortalis mortalē se reddi
impatibilis ad patiēdum se disponit, qui infinitus
est, certis vult limitib. ac finibus circumscribi.
Hinc vero homo in Deum transformatur, creatur
in creatorem, temporis subditus spatio in æter-
num, seruus fit Dominus, & qui pauperrimus et
diuitijs amplissimis donatur. Hodie quin etiam
Angeli descendunt cœlo, nouæ in cœlo stellæ ob-
lucent, virgo parit, anima quædam creata
momento gratia reptetur, hodie deniq; Deus
filium nobis locutus est, vt bene obseruauit Apo-
stolus, *novissime autem locutus est in Filio.*